

# 保證業務統計

一、金融機構別

109年2月

金額單位：新台幣千元

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
臺灣企銀	3,830	10,750,363	99,214,145	15.6
第一商銀	3,511	10,579,821	74,000,405	11.6
華南商銀	2,356	6,656,062	58,987,024	9.2
合庫銀行	2,266	6,445,921	99,254,060	15.6
臺灣銀行	1,790	5,451,993	36,960,718	5.8
玉山商銀	1,116	4,702,531	37,484,603	5.9
彰化商銀	2,094	4,663,395	35,158,128	5.5
台新商銀	543	3,409,247	12,249,128	1.9
兆豐商銀	1,008	2,116,197	12,498,367	2
中國信託	479	1,852,052	20,163,951	3.2
永豐商銀	647	1,786,930	10,482,558	1.6
土地銀行	520	1,740,105	21,578,589	3.4
上海商銀	606	1,523,832	12,590,852	2
台中商銀	517	1,424,055	21,651,755	3.4
台北富邦	446	1,235,989	15,567,411	2.4
星展(台灣)	415	1,092,054	12,616,385	2
聯邦商銀	518	979,068	7,631,652	1.2
板信商銀	313	866,029	8,266,677	1.3
高雄銀行	255	583,926	7,867,991	1.2
國泰世華	317	512,864	4,292,211	0.7
陽信商銀	218	473,262	6,349,166	1
新光銀行	172	387,442	2,928,352	0.5
三信商銀	263	346,847	7,632,294	1.2
元大商銀	63	216,390	1,662,282	0.3
京城商銀	94	172,839	2,943,750	0.5
凱基商銀	68	142,975	1,552,026	0.2
渣打商銀	44	139,850	2,565,013	0.4
日盛商銀	30	123,786	1,109,288	0.2
遠東商銀	11	61,683	811,527	0.1
瑞興商銀	10	38,573	256,836	0
中國輸銀	14	28,624	234,888	0
華泰商銀	8	24,658	492,006	0.1
農業金庫	4	14,490	28,490	0
南市三信	7	8,410	89,195	0

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
花蓮二信	1	4,000	36,358	0
淡水一信	0	0	150,643	0
安泰商銀	0	0	43,798	0
花旗(台灣)	0	0	37,341	0
匯豐(台灣)	0	0	1,974	0
其他非簽約 金融機構			492,091	
合計	24,554	70,556,265	637,931,954	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

## 二、行業別

109年2月

金額單位：新台幣千元

行業	本月承保		保證金額	結構比(%)
	件數	貸款金額		
農、林、漁、牧業	113	351,388	273,169	0.39
礦業及土石採取業	10	54,420	43,040	0.06
製造業	6,599	28,643,410	22,782,172	32.29
食品製造業	473	2,282,238	1,827,678	
飲料製造業	10	34,620	26,990	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	220	803,379	621,631	
成衣及服飾品製造業	110	445,144	350,940	
皮革、毛皮及其製品製造業	39	126,460	104,292	
木竹製品製造業	159	402,469	305,591	
紙漿、紙及紙製品製造業	171	719,834	577,034	
印刷及資料儲存媒體複製業	132	520,331	420,010	
石油及煤製品製造業	6	65,510	49,888	
化學材料製造業	114	348,927	274,900	
化學製品製造業	113	379,808	304,903	
藥品及醫用化學製品製造業	9	67,895	54,699	
橡膠製品製造業	52	249,191	194,247	
塑膠製品製造業	595	2,574,240	2,051,842	
非金屬礦物製品製造業	152	818,397	653,196	
基本金屬製造業	575	2,515,001	2,025,657	
金屬製品製造業	1,810	7,020,494	5,617,326	
電子零組件製造業	407	2,140,315	1,658,376	
電腦、電子產品及光學製品製造	143	660,022	533,417	
電力設備製造業	210	915,307	731,011	
機械設備製造業	550	3,097,939	2,479,650	
汽車及其零件製造業	62	386,350	318,108	

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
其他運輸工具及其零件製造業	70	347,821	264,254	
家具製造業	96	487,444	369,625	
其他製造業	178	769,197	596,707	
產業用機械設備維修及安裝業	143	465,079	370,201	
<b>電力及燃氣供應業</b>	<b>26</b>	<b>119,520</b>	<b>92,854</b>	<b>0.13</b>
<b>用水供應及污染整治業</b>	<b>125</b>	<b>420,927</b>	<b>331,721</b>	<b>0.47</b>
<b>營造業</b>	<b>2,834</b>	<b>10,332,239</b>	<b>8,056,464</b>	<b>11.42</b>
<b>批發及零售業</b>	<b>13,040</b>	<b>43,949,276</b>	<b>34,530,712</b>	<b>48.94</b>
商品經紀業	33	129,714	105,185	
綜合商品批發業	104	286,468	227,789	
農產原料及活動物批發業	135	517,168	398,490	
食品、飲料及菸草製品批發業	1,514	4,862,632	3,773,536	
布疋及服飾品批發業	551	2,011,990	1,555,135	
家庭器具及用品批發業	893	3,164,722	2,473,367	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	437	1,496,605	1,193,626	
文教、育樂用品批發業	213	743,447	597,447	
建材批發業	2,686	9,290,650	7,312,496	
化學材料及其製品批發業	947	2,523,714	2,002,962	
燃料及相關產品批發業	116	444,414	344,983	
機械器具批發業	2,610	9,598,101	7,548,173	
汽機車及其零配件、用品批發業	365	1,075,428	843,750	
其他專賣批發業	798	2,687,077	2,120,759	
綜合商品零售業	142	357,795	289,259	
食品、飲料及菸草製品零售業	290	857,200	683,000	
布疋及服飾品零售業	147	386,957	302,499	
家庭器具及用品零售業	231	791,773	639,595	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	91	192,574	149,467	
文教、育樂用品零售業	63	192,606	153,692	
建材零售業	15	25,864	20,657	
燃料零售業	29	132,950	102,100	
資訊及通訊設備零售業	182	636,409	498,988	
汽機車及其零配件、用品零售業	326	1,198,373	925,111	
其他專賣零售業	47	154,341	121,951	
零售攤販業	12	12,630	9,999	
其他無店面零售業	63	177,673	136,696	
<b>運輸及倉儲業</b>	<b>367</b>	<b>1,697,200</b>	<b>1,349,171</b>	<b>1.91</b>
<b>住宿及餐飲業</b>	<b>376</b>	<b>783,780</b>	<b>639,737</b>	<b>0.91</b>
<b>資訊及通訊傳播業</b>	<b>139</b>	<b>483,032</b>	<b>379,731</b>	<b>0.54</b>
<b>不動產業</b>	<b>46</b>	<b>185,966</b>	<b>140,271</b>	<b>0.2</b>
<b>專業、科學及技術服務業</b>	<b>368</b>	<b>1,095,514</b>	<b>866,796</b>	<b>1.23</b>

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
支援服務業	286	878,411	686,917	0.97
教育服務業	13	44,880	37,411	0.05
醫療保健及社會工作服務業	29	107,460	86,202	0.12
藝術、娛樂及休閒服務業	51	107,320	83,347	0.12
其他服務業	129	219,949	175,041	0.25
個人貸款及其它	3	1,590	1,511	0
合計	24,554	89,476,283	70,556,265	100.0

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

### 三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63年至109年2月底止
累計承保件數	7,521,296
累計承保金額	14,501,905
累計協助取得融資金額	19,489,140

63年至109年2月底止，累計保證戶家數 438,038 戶

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。